Ἀπὸ προσώπου τῆς ὀργῆς σου καὶ τοῦ θυμοῦ σου. Ταῦτά μοι συνέβησαν ἀπὸ τῆς ὀργῆς σου, ὅτι ὤργισθες μοι· ὤργισθες μοι δὲ, ὅτι παρεπίκρανά σε ἀμωρτήσας. Πρόσωπον δὲ ὀργῆς ἢ ὀργῆ περιφραστικῶς.

Ὅτι ἐπάρας κατέβραξάς με. Ὑψώσας με πρόεσρον, ὅτε καλῶς εἶχον, ὕστερον δὲ κατέβραξάς με, παραχωρήσας καταπεσεῖν με. Ὅμοιον δὲ ἐστὶ τοῦτο τῷ, Ὑψώθεις δὲ ἐταπεινώθη.

Αἱ ἡμέραι μου ὡσεὶ σκιὰ ἐκλίθησαν. Ταχέως παρήλθον· καὶ ἀλλαχθὸν δὲ φησιν· Ἀνθρώπος ματαιώσεται ὡμοιώθη· αἱ ἡμέραι αὐτοῦ ὡσεὶ σκιὰ παράγουσιν. Ταχέως γὰρ ἡ σκιὰ ἀφανίζεται.

Κάγω ὡσεὶ χόρτος ἐξηράνθη. Ἐίρηκε ταῦτα καὶ ἀνωτέρω. Ἄλλ' ἐκεῖ μὲν τὴν καρδίαν αὐτοῦ ξηρανθῆναι εἶπεν· ἐνταῦθα δὲ ὅλον αὐτοῦ ὑπὸ τηκεδότης παρανθῆναι.

Σὺ δὲ, Κύριε, εἰς τὸν αἰῶνα μένεις. Τὰ μὲν κατ' ἐμὲ, ἦτοι τὰ ἀνθρώπινα, τοιαῦτα εὐμετάβολα

A appellatur, quod nocte c'amet. Non secus igitur de nocte ad Deum se clamare dicit, dum hostium incursum reformidat.

VERS. 8. *Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto.* Vigilat namque et ipse passer praeformidine, et solus in tecto degit; vel tantum in tectis manet.

VERS. 9. *Tota die exprobrabant mihi inimici mei.* Exprobrabant mihi formidinem et miseriam, omnes ii qui persequabantur me.

*Et qui laudabant me, adversum me jurabant.* Qui prius me admirabantur, aut laudabant me, postmodum jurarunt adversum me, juramento scilicet confirmantes conspirationes atque insidias illas quas in me moliebantur; vel, calamitates meas in B juramentum redigebant, verbi gratia: Sic nos non patiamur ea quæ ille patitur, neque efficiamur ut

VERS. 10. *Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam.* Si aliquando cibi memineram, et panem cinere aspergebam, et potum meum miscebam fletu, ut facere solent ii qui in summis constituti sunt calamitatibus, et non sustinent vel cibum ipsum sibi absque tristitia asferri. Vel, cinerem quidem pro pane manducabam, potum vero in fletu miscebam, hoc est, lacrymas miscebam pro potu: hoc autem faciebam, cum alii omnes cibum sumerent, atque hilares essent. Tunc etenim ego in faciem procumbens, et lugens, ore ipso pulverem attrahebam, qui vento, aut spiritu attollebatur; atque hoc pacto miscebam eum lacrymis. Huiusmodi autem verbis, vitam suam mœstitia plenam esse indicavit. Dictum est autem sæpius, quod dictiones

confirmant, et aliquando prorsus abundant, seu per modum quemdam ponuntur narrationis, ut hic.

VERS. 11. *A facie iræ tuæ et indignationis tuæ.* Hæc mihi contigerunt ab ira tua, quoniam mihi iratus fuisti; es autem iratus, quia peccatis te meis irritavi. Per faciem vero iræ ipsam iram circumloquendo dixit.

*Quoniam elevans confregisti me.* Olim me in altum elevasti, cum mea omnia bene se haberent, sed postea confregisti me, a pristino meo statu decidere permittens. Simile illud est: *Exaltatus autem humiliatus sum* 10.

*Dies mei sicut umbra declinaverunt.* Cito pertransierunt. Alibi etiam ait: *Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra præterant* 10. Umbra etenim brevi exstinguitur.

*Et ego quasi herba exarui.* Huiusmodi verba etiam superius vidimus, verum illic quidem cor suum, hic vero totum se ait exaruisse.

VERS. 13. *Tu autem, Domine, in sæculum permanes.* Ea quidem quæ ad me pertinent, hoc est, hu-

10 Psal. LXXVII, 16. 10 Psal. CXLIII, 4.

mana omnia hujuscemodi sunt, mutabilia nimirum atque inæqualia. Tu autem, Domine, æternus es atque immutabilis. καὶ ἀνώμαλα. Σὺ δὲ, Κύριε, αἰδιος καὶ ἀναλλοίωτος εἶ.

*Et memoriale tuum in generationem et generationem. Hoc est, æternum, vel in generationem veteris populi, et in generationem novi populi.*

**VERS. 14.** *Tu exurgens misereberis Sion. Juxta sensum qui magis præ manibus videtur esse, hæc est prophetia de terrestri Jerusalem, qua prædicatur quod impleto illo tempore, quod a Deo captivitati Judæorum determinatum est, Deus rursus miserebitur Sion, quando tempus divinæ protectionis advenerit : tempus, inquam, quod etiam fuerat prædictum. Et quæ sequuntur pari consequentia intelligenda sunt. Sed juxta altiore sensum, prophetia hæc est de nova Sion, id est, de Ecclesia fidelium : vel quia tu resurgens a mortuis misereberis Ecclesiæ apostolorum, atque ei auxiliaberis.*

*Quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.* **B** Tempus, inquam, quod auxilium exoptulat, cum omnes jam adversum eam] insurgant et bellum moveant.

**VERS. 15.** *Quoniam probaverunt servi tui lapides ejus, et pulverem ejus miserebuntur.* Quia apostoli paraverunt lapides ad ædificationem ipsius Jerusalem, eos nimirum lapides, qui stabiliiores et probatiores fuerunt ad religionem, et ad virtutem, et quorum mutua etiam aptitudo et convenientia, spiritualis Ecclesiæ constructionem effecit. Idem etiam apostoli cura ac studio digniorem reddent pulverem ipsius Jerusalem : quippe qui infirmiores quosque ac magis terrenos homines suo fovebunt auxilio.

**VERS. 16.** *Et timebunt gentes nomen Domini.* **C** Propter signa et miracula, quæ sola nominis Christi invocatione fiunt in ea.

*Et omnes reges gloriam tuam.* Gloriam tuam, quæ nascitur a potentia. Intelligere etiam possumus per gentes, eos fideles, qui ex gentibus crediderunt, et simili modo per reges, esse reges qui fideles fuerunt.